Investime

Fondi Shqiptar i Zhvillimit po studion mundésiné pér shndérrimin afatgjaté té
institucionit né njé institucion financiar qé do t'u japé mundésiné e

marrjes sé kredive pér investime Njésive té Qeverisjes Vendore

Mga Ersuin SHEHU

o institncione gf ding fa shpallin
punén ¢ tyre me bufé, por ka té
fervt g rijiften pak, megiithése krpeing

valim t8 réndésishim pune Fondi Shaiptar
i Zhuillimie (FSHZH) éshié njeé agienct e
il kryen aklivitetin e saf me synim nxitfen
cdhe mbishiegen e pushredt fokal drejt njg
zhuillimi & qendrueshém dhe deri mé sot
kit adminisirar 1593 projekte, me nfé vlee
invesiinmesit gé pév O vitet e fundit prekadlerén
e 126 mifion dollaréve. Fondi 8shte krifnar
e né pitin 1993 si ggienci anionome
zhatiese ¢ “Projekt i Lehiésimit (& Varférise
né Zonat Rurale”, projeft § themeluar nga
Banka Botérore né bashképunim me
Qevering Shgiptare dhe pérfshinte edhe
Eommponenté 8 hnadhénies, FSHZH gshite
profiliziar kryesisfht né mbéshitetien dhe
forcimin e pushtetit lokal, si dhe t&
zhuillimit 8 komuniteteve, népérmjet
refialilitirndt 08 infrastrnkiorés parésore,
Veprimtaria ¢ deritanishme e FSHZH-sé#
éshité orientuar né pérmirésimin e
infrastimktirés bizé e komuaniteteve lokale,
ngritien e kapociteteve (8 Nigsive (8 Qeverisies
Vendore dhe kommnniteteve dhe mbéshietien
me financime @ programeve sekioriale @
shuillimit 8 Nigsive 8 Oeverisies Verdore
Fondi Shaiptar § Zhuillfmit raporton se dert
mié sof ko administriar die realizoar 1593
nev-profekte 8 infrostniktorés, gf kané
prekur kushiet e jetesés sé 2,85 milion
pérfitnesve. Nga kéto, 857 jané rrugé, 250
ujesjellésa, 116 shkolla, 70 gendra
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Intervisté me z.Benet Bedi, drejtor
ekzekutiv i Fondit Shaiptar t& Zhvillimit,

Hu dallon FSHIHa nga dikasteret dhe
mﬂeheraqéh-a.hmﬂwiime

Fondi Shaiptar i Zhvillimie gjaté punéq sé
tij, dhe sidomos falé asistencés sé
pérhershme (& partneréve 18 huaj, né
vecanli Bankés Botérore, ka formisuar njé
séré standardesh né punén e tij, & cilat e
béing & dallohet nga agjenci té tjera &

shendetésore, 63 sisterme kullimi, 47 i,
17 tregie, 34 rfete kanalizimesh, 38 ndértesa
publike, 71 olfelkte t8 tera. Numid mesatar
1 nfn-profekieve 18 perfitnara pée cdo Nigst
18 Qeverisies Vendore dshié katér & il

Sipas dreftorit ekzekutiv, z.Benet Beci,
FSHZH ko qéné shomé e angazhuoar
prithashtn né ngriten e kapaciteteve 18
partnerie lokalf, Ne pérputhie me reformeén
e decentrafizimit mijaft kompetenca Kang
feafuar (8 basitket me trajitimet pérfatése)
ngn FSHZH-jo drejt Nigsive 8 Qeverisjes
Vendore, t8 Hlla st vendimmarrja pér
projekiet  priovitare, kontrakiimi i
projekiuesit, organizmi { procesit té
profurimit, mbikgyeio e prondewe e e
e tyre né dorézing, FSHZH akimalisht po
zhaton rreth 50 projekte & infrastmkirds
né tevren, Kéto projelte jané mbéshitetur nga
Cereria Shgiptare dhe Banka Botérore né
ke (8 profekiit “Punét me komunitetin
I “Kermd negociuar dhe @shid miraiuar -
theté z.Bect - i kredi pref 10 milion ewrosht
nga Banka pér Zhuillim e Keéshillic té
Ewopés pér financime né nfrastrukiorg
rirale. Keto investime do 8 mbeshieten né
prioritetet kryesore t8 Flaneve Strategjike (¢
Zhuillimit pér reeth 10-12 kormmna né vend,
Financimi parasfikohet 1€ feté nga GO0 mijé
deri né I milion enre pér komuoné "
Wdérkohd, qvsll né muajt né vifim do 68
béhet efektiv projekti | ndértimit 8
ufésjellésave ruralé. Ky projekt do &
financohet me mbéshietfen e Bankés
Gjermane KfWW me rijé vieré pref 10 milion
eurnsft. “Synimi — thoté z.Beci - Eshité

veprojné né fushén e infrastrukioris,
Dallimi i paré konsiston né identifikimin
¢ nevojave dhe né planifikimin e
ndérhyrjeve, Fondi shygiptar garanton dhe
ka standardizuar pjesémarrjen e
komunitetit né té gjitha proceset e
vendimmarrjes qi lidhen me investimin.
Giithashtu pérzgjedhja e projekieve kryhet
nga veté banorét, dhe kalon mé pas nié
njé seéreé filtrash qf bazohen tek shkalla e
permirésimeve of do @ sjellé investimi
nié giendjen ekonomike, sociale, varféring,
mijedisin, si dhe né raportet ¢ kostos me
piérfituesit, apo kostos me mirémbajtjen.
Komuniteli shté i pérfag@suar gjaté gjithé
ciklit € zbatimit té projeltit né terren
népérmiet njé grupi té perzgjedhur prej
tyre, grupi i kishillimit dhe i ndjekjes.
Komuniteti né projekiet tona éshté edhe
bashkélinancues me njé shumé gé shkon
ne 10% té gjilhi—i investimit. Kjo jo vetém

; LAy
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ndértinn § njesiellésve muralé né fshatrat e
kormunat e verfra 18 vendit,
Fondi Shgiptar { Zhuillinedt #shté né
diskitime edhe pér nfé projekt 8 finanenear
ngee Banka Ilemilke pie Zhvillim me vleré
rreth 10 milion USD, peérzheillimin e zonave
rurale t8 Qargeve Shkodér e Lezhé,
Parashikohet qf diskitimet & mbyllen sé
shpejii dhe ge zbatimi § projektit @ fillojé
vitine e ardfishém.

krijon ndjenjén e pronésisé ndaj objeltit
gé realizohet, por edhe mundéson
mirémbajtjen e tij né vazhdim.

Dukee fu rilithyer pyetjes suaj mibi dallimet,
mendoj se njé ndér vecantilié e Fondil éshig
se ne nuk cojmé velém njé investim ne
komunitet dhe garantojmé g & béhet me
cilési, por ne i kushtojmé réndési edhe
rritjes s kapaciteteve 1€ veté pushietit
vendor dule ndikuar jo vetém né lrajnimin
e tyre pir ndjekjen e procedurave tona,
por edhe ngé sigurimin e njé funksionimi
dhe mirémbajtjeje 18 miré pasi ky objekt
té jeté marré né dorézim nga ana e
pushtetit lokal. Mdirhyrjet tona bithen nié
bazé t8 nji strategjie, e cila synon né
vetvele jo thjeshl dhénien e njé ndihme
atyre komuniteteve g kangé nevojé, por
garantimin e njé zhvillimi népérmjet
investimit. Kjo kérkon gé ne (¢ kemi
informacion & hollésishém detajuar pér
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nevojat e komunitetil, burimet e tyre s
financiare ashtu edhe njeréeore, si dhe @
njohim tendencén e tyre t& zhvillimit. E
gjithié kjo arrihet népérmjet njé rrjeti i
organizuar specialistésh qé ne kemi ng
terren, si edhe (& njé¢ sistemi té
informatizuar g kemi ngritur gjaté ke
viteve,

Si jané ndértuar marrédhéniet tuaja

me organet e pushtetit gendror dhe

vender, si dhe me donatorét?
FSHZH-ja drejtohet nga njé Bord Drejlues,
i cili né pirbérje té tij ka anétaré 1@
geverisét, si edhe pérfagésues t€ pushtetit
lokal. Bordi  kryesohet  nga
FEvendiéskrveministri z.Gazmend Oketa,
everia Shoiptare, népérmjel pérfagésimit
t& saj ni bord, nié nivelat mé t& larla madije,
garanton jo vetém njé mbéshtetje &
FSHZH-=sé nié pérmbushjen e detyrave té
saj, por gjithashiu siguron njé shirirje @
zhatimit té polilikave sektoriale dhe
strategjive kombétare edhe nié kélé fushé,
Raportet tona me kéta akloreg 1@
réndésishém qi ju pérmendét jané raporle
€ njé partneriteti 1@ qéndrueshém. Ndér
donatorét mund t# pérmendim Bankén
Botérore, Komunitetin Evropian, KFW-né
Gjermane, Qeverité e [lalisé, Francés,
Zvicris, 1.0, IFAD, UNDP, Banka pér
Zhvillim e Késhillit 18 Evropés, Banka
Islamike pér Zhvillim etj,

Viera & inuestimeye & realimara nga FSRIH (milion U500
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Mbi ¢'baza dubet mbéshtetur dnillimi
urban dhe rural i vendit toné? Cilat

Vitet e fundit jané ndéruar apo rishikuar
strategji ndérsektoriale mjaft @
réndisishme pér zhvillimin e vendit, sig
jané strategjia e Decentralizimit, Strategjia
e Zhvillimit Rajonal apo Strategjia e
Fhvillimit Rural. Té gjitha léto strategji
jané ndértuar duke marré parasvsh edhe
pérvojat e mira t& vendeve 1 ngjashme
dhe realitetin ¢ shogérisé song. 5i
giithmoni, sfida e vérteté mbetet realizimi
né praktiké i kélyre strategjive. Bazuar
né pérvojén toné (@ gjaié @ punés me
Mijisité e Qeverisjes Vendore do 18 donim
1 vinim né dukje disa céshtje gé né
kindvéshtrimin toné jané € domosdoshme
pér zhvillimin e géndrueshém rural e
urban.

SE pard, Bashkité e Komunat duhet 1@ kené
njé vizion té qarté zhvillimi t& bazoar né
karakteristikat lokale, né shirviézimin sa
mé racional té burimeve natyrore e
njerézore si dhe @ mundésive realiste pér
zhvillimin,

Sé dyti, 18 zgjedhurit e zyrlariét lokalé
duhet & bijné pérpjelje pér ndértimin e
mekanizmave demolratikié pér périshirjen
e komuniletit né pérgjithési dhe gropeve
specifike té& interesit né marrjen e
vendimeve dhe mitjen e transparencés pér
L gjithé aktivitetin e tyre.

56 treti, duhet fugizuar me shpejtési
kontrolli mbi territorin, Pérveg efekteve
gé jané evidente piér € giithé, mungesa ¢
kontrollit mbi ndértimet apo pérdorimin
& tokis e bitn mjaft té kushtueshém ofrmin
e infrastrulturés inxhinierike e
niéniokésore pér @ githa kifto objelde.
56 katérti, Bashkité e Komunat dubet té
mendojng mé tepér pér Krijimin e
ambientit & pérshtatshém pér zhvillimin
e biznesit né territorin e tyre, ofrimin e
mundésive pér punésim e trajnim,
vecanérisht pér 1@ rinjté.

MG B afert?
Aktiviteti i FSHZH-s& sot, pérveg ndjekjes
58 investimeve né infrastrukturé, né dy
vitel e [undit éshté pérgendruar
vegangrisht pér transiormimin e FSITAH-
sé nié njé institucion bashkikohor Késhiu,
vémendje i #shté kushtuar s& pari
permireésimit 1€ menaxhimit, éshté kryer

njié riorganizim strukturor me synim rritjen
e rezullateteve @& personelit, planifikimit,
miradministrimil, transparencés dhe
komunikimit me publikun dhe partnerér,
Po pungjmé shumg né drejtim (& ngritjes
& njé institucioni & géndrueshém g té
jeté pérherd e mé tepér njé partner seriog
dhe i besueshém i donatoréve, Qeverisé
gendrore e lokale,

Kéto pErmirgsime jané vlerésuar dhe
mbéshtetur nga té gjithé partnerét tang
me & cilét po punojmé pér realizmin e
projekteve né vazhdim e fillimin e
projekteve (& reja.

Pirsa u pérket drejtimeve Kryesore né
té cilat Fondi do & lévizé né té ardhmen
mund & themi se njé nga komponentét
e rinj gié FSHZH-ja, né bashlépunim
me Bankén Botérere po oiron dhe
promovon, jang mbéshletja e njésive @
Qeverisjes Vendore né hartimin e
Planeve té Zhvillimit Lokal. Kéte plane
jané shumé dimensionale dhe périshijné
brenda tyre zhvillimin ekonomilk,
social, pErmirgsimin e infrastrukiurés
e pérmirésimin e geverisjes vendore,
Komponenti i planifikimit para
investimeve do & jeté njé nga tiparet e
punés s& FSHZH-5¢ né té ardhmen o
afért, MEé bazé (& késaj ményre pune
géndron parimi se planifikimi éshié nje
mjet i fugishém q@ orienton investmel
drejl zhvillimit social-ekonomik té
komuniteteve.

Mjé tjetér aspekt ku mendojmé & shuijmé
pérpickjet tona #shié géndroeshmiéia e
investimeve. Pér t& giithe & punojng me
geverisien vendore né Shaipén eshté e
arté se njé nga siidat kryvesore me @ cilat
pérballen komunat e bashkité éshié
mirémbajtia e funksionimi me elektivitet
i investimeve 88 kryera. Njesité e Qeverisjes
Vendore né Shaipéri shpesh vuajné
mungesén e burimeve financiare e
njerézore pér (& ngritur sisteme té
géndrueshme pér mirémbajtjen ¢
funksionimin e investimeve né
infrastukturén lokale sic jané p.sh rmogit
e ujésjellésit,

Aktualisht jemi né fazin e studimit té
mundésive pér shndémimin afatgjaté té
institucionit né njé instilucion linanciar
qf do tu japé mund&sing e marrjes sé
kredive pér investime Njisive té Oeverisjes
Vendore. Institucionet kredidhénése per
bashkité me pronési publike jané njé
tradité shume e gjaté dhe e suksesshme
niét vendet peréndimore. Kéto institucions
jani ngritur ¢ po funksionojng me sukses
né dhjetéviecarit e fundit edhe né vendet
nié zhvillim, sl vendet e Europés Lindore
apo né Amerikén Latine,

Nga njéra ané, kjo skeme ka & mirén g8
gicneron mundiési & vazhdueshme péc
investime nga kthimi i kredive pavarésisht
nga kredite apo donacionet ¢ institucioneve
tE tjera, Npa ana tetén, rezultatet o kitye
institucioneve né vende (€ Gera regaing
se mundésia e marrjes s kredive peér
investimeve gliron buxhetet lokale nga
barra shumé e réndé e investimeve ([t
cilat realizohen me ani t& lkredive], duke
dhiéné mundésing pér pérdorimin ¢ picsis
kryesore t8 buxhetil né funksion 1@ rritjes
56 sasisé e cilésisé s8 shirhimeve komunale
¢ bashliake. m ;
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